
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.301 Sexta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

RUYA, ID. FUNC. 5903652, que está de Férias regulamentares no período 
de 26/02/2023 a 17/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPLITANO – AGTRAN/PA.
Belém, 23 de fevereiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 907305

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 009/2023 - GAB/AGTRAN-PA
 O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN/PA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11 
da Lei Estadual 9.049, de 29 de abril de 2020 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº 34.375 de 16/10/2020.
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/24232 que se refere a contratação 
conjunta de prestação de serviço móvel pessoal (SMP - dados móveis e 
voz), Gestão de Dispositivos Móveis (MDM) e opção aparelhos móveis em 
comodato.
CONSIDERANDO o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR
1 - O servidor LEANDRO PATRIARCHA PEREIRA, ID Funcional n° 2102493, 
ocupante do cargo de Coordenador de TI – AGTRAN/PA, para fiscalizar o 
Contrato n° 003/2023 – AGTRAN/PA, celebrado entre a AGTRAN/PA e a 
Empresa CLARO S.A, cujo objeto é a a contratação conjunta de prestação 
de serviço móvel pessoal (SMP - dados móveis e voz), Gestão de Dispositi-
vos Móveis (MDM) e opção aparelhos móveis em comodato.
2 - O servidor GERSON DE LA ROQUE CARDOSO, ID Funcional n° 5968764, 
ocupante do cargo de Supervisor de Operação – AGTRAN/PA, como fiscal 
suplente para assumir a fiscalização do Contrato n° 003/2023-AGTRAN/PA, 
nas ausências e impedimentos do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de fevereiro de 2023.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 907288

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 003/2023
Exercício: 2023
Objeto: Contratação conjunta prestação de serviço móvel pessoal (SMP 
- dados móveis e voz), Gestão de Dispositivos Móveis (MDM) e opção apa-
relhos móveis em comodato.
Valor Total: R$ 5.069,40 (cinco mil e sessenta e nove reais e quarenta 
centavos).
Data da assinatura: 15/02/2023
Vigência: 15/02/2023 a 14/08/2024
Origem: Ata de Registro de Preços
Orçamento:
PROJETO/ATIVIDADE: 45201.26.122.1297.8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas.
PLANO INTERNO: 4120008338C
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39 - SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA
Fonte de recurso: 0.1.500.2156.01 - Recursos do Tesouro do Estado
Contratado: CLARO S.A
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780 – Torres A e B - Santo Amaro - São 
Paulo, SP – Brasil – CEP: 04.709-110.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 907298

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 008/2023-GAB/AGTRAN
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE TRANSPORTE METROPOLITANO – AG-
TRAN, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da 
Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme Decreto, de 
15/10/2020, publicado no DOE nº. 34.3753 de 16/10/2020.
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora abaixo:

NOME MATRÍC PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

Emanuelle Pantoja da Silva 
Monteiro 5965773 27/04/2022 A 26/04/2023

03/04/2023 a 
20/04/2023 10/07/2023 a 

21/07/2023 

Belém, 23 de fevereiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 907310

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 037 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1493557
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA nº 1.076 de 
22/11/2022, publicada no D.O.E. Nº 35.197 de 23/11/2022, que designou 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos referentes ao processo 
supramencionado, composta pelos servidores ANTÔNIO Alves de Melo, 
Identidade Funcional nº 57203415/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, na qualidade de Presidente, Marcelo Cid Garcia Sales, 
Identidade Funcional nº 5895261/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia; e VÂNIA DOS SANTOS 
MARTINS, Identidade Funcional nº 5055695/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, na qualidade de membros, para sob a presidência 
do primeiro, a contar de 23/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 17 de fevereiro de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 907482
PORTARIA Nº 034 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Nº 5.810/94.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1331519;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA nº 005 de 
04/01/2023, publicada no D.O.E. Nº 35.245 de 05/01/2023, que designou 
Comissão de Sindicância para apurar os fatos referentes ao processo 
supramencionado, composta pelos servidores CÉLIA NASCIMENTO DOS 
ANJOS, Identidade Funcional nº 716332/1, ocupante do cargo de Técnico 
A, na qualidade de Presidente, Christiane Ellen da Silva Negrão, Identidade 
Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública - Estatística; e LIVIA MONTEIRO MELO, Identidade Funcional nº 
54194765/2, ocupante do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
na qualidade de membros, para sob a presidência do primeiro, a contar 
de 06/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tec-
nológica, em 23 de fevereiro de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 907480

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 012, 17 DE FEVEREIRO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O L 
V E: Art.1º Designar GUSTAVO BEZERRA DA COSTA, matrícula 5946235, 
Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Sistemas- DDS, para responder 
pela Presidência desta Empresa, acumulando funções, no período de 
23/02/2023 a 03/03/2023. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta 
data. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da 
PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 17 de fevereiro de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 907338


